Спектрально-люминесцентные свойства кристаллов кальций-ниобий галлиевого граната, активированных ионами гольмия
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Кристаллы кальций-ниобий галлиевого граната (Ca3(NbGa)5O12), активированные редкоземельными ионами, находят применение в качестве активных сред твердотельных лазеров. Кристаллы Ca3(NbGa)5O12, активированные ионами Но3+, представляют интерес для получения лазерной генерации на переходе 5I7→5I8 в области 2,1 мкм. Лазерное излучение данного спектрального диапазона находит широкое практическое применение в медицине, для зондирования атмосферы, а также преобразования в излучение среднего ИК-диапазона спектра. 

В настоящей работе проведены исследования спектрально-люминесцентных характеристик кристаллов Ca3(NbGa)5O12:Ho и выполнен их сравнительный анализ с аналогичными характеристиками в кристаллах Y3Al5O12:Ho.

Для данных кристаллов из спектров поглощения были определены силы осцилляторов для переходов с основного состояния 5I8 на возбужденные мультиплеты 5G5, 5G6+5F1, 5F2+3K8, 5F4+5S2, 5F5, 5I6, 5I7. Методом Джадда-Офельта найдены параметры интенсивности Ωt (t=2,4,6) для кристаллов Ca3(NbGa)5O12:Ho и Y3Al5O12:Ho, которые представлены в таблице 1. В таблице 1 также представлены параметры интенсивности Ωt (t=2,4,6) для кристаллов Y3Al5O12:Ho, полученные авторами [1,2], которые согласуются со значениями параметров интенсивности, полученных в настоящей работе. 

Значения силы осциллятора для сверхчувствительного перехода 5I8→5G6 и параметра интенсивности Ω2 для кристаллов Ca3(NbGa)5O12:Ho выше аналогичных значений в кристаллах Y3Al5O12:Ho, что обусловлено наличием в кристаллах Ca3(NbGa)5O12:Ho оптических центров с симметрией локального окружения С2v, С2, C1.

Таблица 1 - Значения Ωt (t=2,4,6) для ионов Но3+ в кристаллах со структурой граната

	Кристалл
	Симметрия окружения РЗ иона
	Параметры Джадда-Офельта

	
	
	Ω2∙1020 см2
	Ω4∙1020 см2
	Ω6∙1020 см2

	Y3Al5O12:Ho [1]
	D2
	0,04
	2,67
	1,89

	Y3Al5O12:Ho [2]
	D2
	0,101±0,087
	2,086±0,097
	1,724±0,064

	Y3Al5O12:Ho*
	D2
	0.10
	2.59
	1.48

	Ca3(NbGa)5O12:Ho*
	С2v, С2, C1
	3.49
	2.96
	1.05


*результаты, полученные в настоящей работе.

С использованием параметров интенсивности Ωt (t=2,4,6), сделана оценка вероятностей ряда излучательных переходов ионов Но3+, определены коэффициенты ветвления люминесценции, рассчитано значение времени жизни с уровня 5I7 в кристаллах Ca3(NbGa)5O12:Ho и Y3Al5O12:Ho. 

В работе представлены спектры люминесценции кристаллов Ca3(NbGa)5O12:Ho, зарегистрированные с уровня 5I7 ионов Ho3+.
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